EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DE
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO
QUADRO DE PESSOAL

 PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO PÚBLICO 2022  1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA

A Desembargadora ETELVINA MARIA SAMPAIO FELIPE, Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins, e o Desembargador HELVÉCIO DE BRITO MAIA NETO, Membro da Comissão Permanente de Seleção
e Treinamento e Presidente da Comissão de Concurso do Quadro de Pessoal Efetivo do Poder Judiciário do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no item 15 do edital nº 001, de 21
de março de 2022, tornam pública a convocação para a perícia médica, conforme disposto a seguir.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1 As pessoas com deficiência, assim entendidas aquelas que se enquadram nas categorias
discriminadas no Artigo 5º, §2º, Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; Lei 13.146, de 6 de julho
de 2015; Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999; Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de
2018; Lei nº 14.126, de 22 de março de 2021 e Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012
(Transtorno do Espectro Autista), têm assegurado o direito de inscrição no presente Concurso
Público, desde que a deficiência seja compatível com as atribuições do cargo para o qual concorram.

1.2 Ficam convocados para a Perícia Médica, os candidatos relacionados no Anexo Único deste edital.

1.3  Os candidatos convocados para a perícia médica nos termos desta convocação para mais de um
cargo, serão submetidos a perícia única, sendo o resultado desta, aproveitado para ambos os
cargos.

1.4  Os candidatos convocados para a Perícia Médica e para a Heteroidentificação farão as etapas em
sequência.

2. DO LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

2.1 A Perícia Médica será realizada presencialmente em Palmas/TO, em data e horário indicados no
Anexo Único deste edital.

2.2 Os portões serão fechados às 08h00 no turno da manhã e às 13h00 no turno da tarde.

2.3 Local: ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PADRE JOSIMO TAVARES

ENDEREÇO: QUADRA 301 NORTE ALAMEDA LO 08 APM 01, S/N - BAIRRO: PLANO DIRETOR NORTE

- PALMAS - TO - CEP: 77001212

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 A perícia tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos candidatos.
3.2 Os candidatos deverão comparecer à perícia médica com 30 minutos de antecedência do horário

determinado, munidos de documento de identidade original e de laudo médico circunstanciado em
sua via original, ou cópia autenticada em cartório, emitido nos últimos doze meses que antecedem
a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10). O candidato deverá,
ainda, levar consigo todos os exames e laudos que julgar necessários para a comprovação de sua
condição de pessoa com deficiência.

3.2.1 Não haverá segunda chamada para a realização da perícia médica e não será permitida a
entrada no local após o horário evidenciado a cada candidato.

3.2.2 A Perícia Médica não poderá ser realizada por procuração, devendo o candidato
comparecer no horário determinado no Anexo Único desta convocação.

EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DE
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO
QUADRO DE PESSOAL

 PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO PÚBLICO 2022  2

3.2.3 Os candidatos que, por ocasião da perícia médica, não apresentarem laudo médico original
ou cópia autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido
nos últimos doze meses perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos em tais
condições. O laudo médico original ou cópia autenticada em cartório será retido pela FGV
por ocasião da realização da perícia médica.

3.2.4 O ingresso ao local de realização da  perícia médica, em cada turno, será permitido somente
até o horário de início determinado no Anexo Único desta convocação, não sendo
admitidos quaisquer candidatos retardatários.

3.3 A não observância do disposto no item 3.2 deste edital, a reprovação na perícia médica ou o não
comparecimento à perícia acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados aos
candidatos em tais condições.
3.3.1 O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído do

processo em qualquer fase deste Concurso Público e responderá, civil e criminalmente,
pelas consequências decorrentes do seu ato.

3.4 Caso o candidato não seja enquadrado como pessoa com deficiência na perícia médica, se aprovado
em todas as fases do Concurso Público, continuará figurando apenas na lista de classificação geral
do cargo, desde que se encontre no quantitativo de corte previsto para ampla concorrência em
cada etapa, quando houver.

3.5  A compatibilidade entre as atribuições do cargo e a deficiência do candidato será avaliada durante
o estágio probatório.

3.6 Será divulgada no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjto22 a relação de
candidatos que tiverem a aprovação na perícia médica.

3.6.1  O candidato, cuja a equipe multiprofissional reprovar a condição de pessoa com deficiência,
poderá interpor recurso no prazo de dois dias úteis, a contar do primeiro dia útil
subsequente ao da divulgação do resultado, mediante requerimento dirigido à FGV pelo
endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjto22.

3.7 A equipe multiprofissional terá decisão terminativa sobre o enquadramento do candidato como
pessoa com deficiência.

Palmas, 03 de março de 2023.

EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DE
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO
QUADRO DE PESSOAL

 PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO PÚBLICO 2022  3

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Cargo Inscrição Nome Data Horário

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231029040 Aleff Marques De Amorim 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231028719 Alex Melo De Oliveira 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231009638 Ana Luiza 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231040106 André Luiz Dutra Mota 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231021243 Barbara Teixeira 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231037935 Beatriz Karolina Silva Santos 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231010152 Bruna Valadares De Oliveira 18/03/2023 8h às 12h

CONTADOR/DISTRIBUIDOR - CIÊNCIAS
CONTÁBEIS OU ECONÔMICAS

231022109 Brunno Dornelas 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231002693 Carlos André Dos Santos Souza 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231003775 Celson Barros De Oliveira 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231037188 Cicero Italiano Sobrinho 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231005918 Cristiano José Dos Santos 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231038184 David Ariel Sousa Torres Araujo 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231017978 Dinakson Lima Da Costa 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231029702 Diógenes Ferreira Do Prado Neto 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231041990 Douglas Willyan Neves Oliveira 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231039635 Edilar Fernandes Da Silva 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231005136 Edillaine Gomes Oliveira Fonseca 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231038583 Everton Pedroza Rocha Dos Santos 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231029503 Felipe Da Silva Guaraná 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231017119 Fernanda Murielly Dias Melo 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231024398 Fernando Aquino Ferreira 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - INFORMÁTICA 231042757 Fernando Barroso Noleto 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231035661 Fernando Lima Dos Santos 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231033001 Francisco Clebe Araujo De Brito 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231026005 Gilson Pires De Macedo 18/03/2023 13h às 17h

EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DE
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO
QUADRO DE PESSOAL

 PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO PÚBLICO 2022  4

Cargo Inscrição Nome Data Horário

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231023915 Guilherme Queiroz Fonseca 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231037999 Hermes Gonçalves De Alcântara Queiroz 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231008964 Honorato Delfino Da Silva Neto 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231014327 Italo Souza Da Silva 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231008483 Jean Carlos Pereira Oliveira 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231024162 Josileide Alves Martins 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231006370 Kleber Rabelo Da Silva 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231042910 Laurisia Da Silva Lacerda 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231029624 Livia Luiza Do Rego Barros 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231001159 Lorranna Moreira Ximendes 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231043066 Lucas Ramonn Lima Feitosa 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231016919 Ludiana Costa 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231041375 Magdiel Abreu Silva 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231032076 Maria Eduarda Almeida Campos Arruda 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231007835 Maria Rosilene Carneiro De Souza 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231035979 Mario Hitoshi Kuroda Júnior 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231030392 Matheus Henrique Soares 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231011811 Mayana De Souza Lima 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231000547 Mikaela Almeida Uchoa 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231016676 Naysa Julyana Rodrigues Maia 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231017694 Pedro Henrique Nunes Pereira 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231012544 Polianne Araújo Lima Barros 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231025216 Ray Oliveira De Jesus 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231044969 Renato Mesquita Dos Reis Guimarães 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231028373 Ricardo Souza De Castro 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231012922 Robson De Lima Matos 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231037940 Rodrigo Almeida Morais 18/03/2023 13h às 17h

EDITAL Nº 01/2022 – ABERTURA DE
CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO
QUADRO DE PESSOAL

 PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO TOCANTINS | CONCURSO PÚBLICO 2022  5

Cargo Inscrição Nome Data Horário

CONTADOR/DISTRIBUIDOR - CIÊNCIAS
CONTÁBEIS OU ECONÔMICAS

231032886 Samara Alves De Oliveira Familiar 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231025794 Sávia Costa Santos 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231035026 Stephanie Hajji Gaioso Rocha Ribeiro 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231029357 Tatiane Meurer De Andrade 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231026116 Thalles Ferreira Soares 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231047177 Thuanny Paula De Almeida Nascimento Santos 18/03/2023 13h às 17h

CONTADOR/DISTRIBUIDOR - CIÊNCIAS
CONTÁBEIS OU ECONÔMICAS

231034534 Valdenes Pacheco Barbosa 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231033539 Vanessa Candido Nascimento Rodrigues 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231032358 Vanessa Menezes Castor 18/03/2023 8h às 12h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231044626 Victor Soares Nunes 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231020834 Vitor Hugo Lemos De Andrade 18/03/2023 13h às 17h

TÉCNICO JUDICIÁRIO - APOIO
JUDICIÁRIO E ADMINISTRATIVO

231039818 Weliton Da Cruz Nunes 18/03/2023 13h às 17h